
 
 

Delibera 202/2023 

 

Pag. 1 di 3 

Oggetto: Interventi di “Prolungamento e rafforzamento della Diga Duca D’Aosta”.  

Accordo Quadro dei SIA del LOTTO 6 - "VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE” 
aggiudicato con delibera n. 283 del 23.09.2022. 

Affidamento incarichi di Verifica delle progettazioni definitive ed esecutive e di supporto al RUP 
per la relativa validazione. 

CIG Derivato: 9949402A42.                CUP: G65F20001560006 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 
in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con delibera n. 425 del 6.12.2021 è stato approvato il Progetto definitivo dell’intervento di “Prolungamento Diga Duca 
D’Aosta a protezione del nuovo Terminal Contenitori di Levante - I Stralcio”, per l’importo complessivo di € 
19.983.154,00 (di cui: 16.043.551,61 per lavori, € 307.732,47 per oneri specifici della sicurezza ed € 3.631.849,92 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione); 

➢ con delibera n. 469 del 30.12.2021, tra l’altro, è stato autorizzato l’impegno di € 4.000.000,00 sul capitolo n. U21144-
15 per la copertura delle spese al fine dell’avvio delle procedure di gara e dei servizi relativi all’”Accordo Quadro per 
l’affidamento di servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori e verifica della progettazione, relativi a opere 
portuali, strade e ferrovie, potenziamento e riqualificazione degli immobili ed interventi di potenziamento e 
riqualificazione degli immobili ed interventi di sostenibilità ambientale da realizzare nelle aree di competenza 
dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno Centrale”, in attesa degli specifici finanziamenti delle opere; 

➢ con delibera n. 59 del 21.02.2022 è stata impegnata la spesa per l’importo complessivo di € 150.000.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento di "Prolungamento e rafforzamento della Diga Duca D'Aosta nel Porto di Napoli", CUP 
G65F20001560006 - Codice identificativo procedura 01/PNRR/PC/2021, a valere sui fondi Complementari al PNRR 
disposti con decreto n. 388 del 17.11.2021 del MIMS; 

➢ con delibera n. 72 del 25.02.2022, tra l’altro, sono stati approvati gli elaborati da porre a base di gara, relativi al citato 
”Accordo Quadro per l’affidamento di servizi tecnici”, suddiviso in n. 6 lotti specifici; 

➢ Con delibera n. 123 del 31.03.2022 è stato previsto di accorpare le progettazioni definitive, da porre a base di gara per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, come segue: 

- “Prolungamento della diga Duca d’Aosta a protezione del nuovo terminal contenitori di levante – I stralcio” e “Porto 
di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – 1° lotto: Prolungamento II Stralcio”; 

- “Porto di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – 2° lotto: Rafforzamento”. 

➢ con delibera n. 283 del 23.09.2022 è stata approvata l’aggiudicazione del LOTTO 6 - VERIFICA PREVENTIVA DELLA 
PROGETTAZIONE, della procedura di gara per l’Accordo Quadro al Costituendo Raggruppamento Temporaneo tra 
CONTECO Check S.r.l. (mandataria) e la Bureau Veritas Italia S.p.a. (mandante), che ha conseguito il punteggio 
complessivo pari a punti 96,221/100 ed offerto un ribasso percentuale del 76,76% da applicare, per i singoli Contratti 
Attuativi, ai corrispettivi professionali, spese ed oneri accessori, fino alla concorrenza di un importo massimo stimato 
dell’Accordo Quadro, non avente valore vincolante per le parti, di € 5.588.539,51;  



 
 

Delibera 202/2023 

 

Pag. 2 di 3 

➢ in data 20.10.2022 le società si sono costituite in Raggruppamento Temporaneo di Imprese con conferimento di 
mandato speciale con rappresentanza alla società CONTECO Check S.r.l. qualificata quale Mandataria;  

➢ in data 21.10.2022 è stata effettuata la consegna dell’esecuzione del contratto in argomento in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. nelle more della verifica dei requisiti 
di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura.  

➢ con nota prot. AdSP n. 26493 del 28.10.2022 è stato trasmesso al citato Raggruppamento l’Ordine di Servizio (OdS) n. 
1 del LOTTO 6: VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE relativo l’affidamento degli incarichi di Verifica delle 
progettazioni definitive ed esecutive e supporto al RUP per la relativa validazione delle Progettazioni degli interventi 
denominati: “Porto di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – lotto A: Prolungamento - I e 
II Stralcio” e “Porto di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – lotto B: Rafforzamento”. 

➢ con il suddetto OdS n. 1 del 28.10.2022 nel richiedere al Raggruppamento di predisporre il Piano Dettagliato delle 
Attività (PDA), ai sensi dell’art. 12 del Capitolato Speciale d’appalto dell’Accordo Quadro, si evidenziava che gli importi 
dei lavori erano puramente indicativi in quanto, potevano essere definiti solo all’esito della relativa progettazione e che 
nell’incarico in argomento era stata stralciata la verifica della progettazione definitiva del I stralcio del suddetto 
prolungamento, già eseguita da parte di terzi;  

➢ con nota prot. AdSP n. 31878 del 29.12.2022, considerato che per l’intervento in argomento, risulta disponibile solo il 
finanziato dell’importo di € 150.000.000,00, di cui al citato Decreto n. 330/2021 sui fondi complementari al PNRR, è 
stato richiesto ai progettisti di suddividere l’intervento del lotto B in due stralci, di cui il I stralcio da realizzare con i 
citati fondi, prevedendo la realizzazione degli interventi di riparazione urgenti della diga e del muro paraonde, di 
illuminazione del ciglio interno dell’intera infrastruttura della diga e una prima fase degli interventi radicali di 
rafforzamento di dette nel tratto caratterizzato da una maggiore; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 1307 del 18.01.2023 è stato trasmesso il citato Piano Dettagliato delle Attività (PDA); 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 7285 del 13.03.2023 è stato trasmesso il Progetto Definitivo dell’intervento 
denominato: “Porto di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – lotto A: Prolungamento - I e 
II Stralcio” del prolungamento complessivo di 270,7 m, aggiornato secondo le prescrizioni ambientali (Decreti direttoriali 
n. 11/2021 e n. 319/2022) e al Tariffario 2023 (pubblicato con BURC Regione Campania n. 13 del 13.02.2023), 
dell’importo complessivo di € 58.000.000,00 (di cui: € 49.733.120,98 per lavori ed oneri specifici della sicurezza, € 
504.474,90 per progettazione esecutiva e CSP ed € 7.762.404,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 9460 del 3.04.2023 è stato trasmesso il Progetto Definitivo dell’intervento denominato: 
“Porto di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta – lotto B: Rafforzamento” aggiornato con il 
citato Tariffario 2023, per complessivi 1.100 m (di cui 800 m da realizzare nel I stralcio e 300 m nel II stralcio), 
dell’importo complessivo di € 121.050.000.00 di cui: € 92.700.000,00 per l’esecuzione del I Stralcio (€ 74.762.253,32 
per lavori ed oneri specifici della sicurezza, € 733.539,60 per progettazione esecutiva e CSP ed € 17.204.207,08 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione) ed € 28.350.000,00 per l’esecuzione del II Stralcio (di cui: € 23.798.588,65 
per lavori ed oneri specifici della sicurezza, € 259.416,95 per progettazione esecutiva e CSP ed € 4.291.994,40 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione); 

➢ il compenso per la parcella per l’esecuzione delle attività richieste nell’OdL n. 1 del 28.10.2022 aggiornato secondo gli 
importo dei lavori progettati, valutato ai sensi del D.M. 17.06.2016, ammonta ad euro 241.446,08 al netto del ribasso 
(76,76%), oltre IVA e CNPAIA; 

➢ in data 6.07.2023 con nota prot. AdSP n. 19049 è stato aggiornato l’OdL n. 1/2022 inviando al RTI CONTECO Check 
S.r.l. la citata parcella aggiornata del corrispettivo per le prestazioni richieste, il Capitolato Speciale d’Appalto Attuativo 
discendente dall’ODS n. 1 e lo Schema di Contratto Attuativo del servizio in argomento inoltre, è stato richiesto di 
integrare il Piano Dettagliato delle Attività precedentemente trasmesso con il Gruppo di lavoro;  

➢ in data 9.08.2023 con nota assunta a prot. AdSP n. 22371 il RTI aggiudicatario ha ritrasmesso all’Ente lo Schema di 
Contratto Attuativo firmato per accettazione riservandosi di comunicare Gruppo di Lavoro in seguito della ricezione del 
progetto;  

➢ con nota prot. n. 22406 del 9.08.2023 sono stati trasmessi, per i successivi provvedimenti di approvazione, il citato 
Ordine di Servizio n. 1 del 28.10.2022 e successivo aggiornamento del 6.07.2023 del Responsabile del Procedimento, 
il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) trasmesso in data 18.01.2023, il Capitolato Speciale d’Appalto attuativo 
discendente dall’OdS n. 1, la scheda riepilogativa con la parcella aggiornata e lo Schema di contratto attuativo firmato 
per accettazione dal RTI aggiudicatario; 

➢ il citato importo del servizio trova capienza nelle somme impegnate per la realizzazione degli interventi in argomento; 

➢ che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

Il Responsabile del Procedimento 

        ing. Rosa Palmisano 

 



 
 

Delibera 202/2023 

 

Pag. 3 di 3 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

Il Dirigente Ufficio Tecnico 

     ing. Adele Vasaturo  

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84  

Il Segretario Generale 

arch. Giuseppe Grimaldi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di affidare gli incarichi di Verifica delle progettazioni definitive ed esecutive e supporto al RUP per la relativa validazione 
delle Progettazioni degli interventi denominati: “Porto di Napoli - Prolungamento e rafforzamento della diga Duca 
d’Aosta”: “Lotto A: Prolungamento - I e II Stralcio”, “Lotto B: Rafforzamento I stralcio” e “Lotto B: Rafforzamento II 
stralcio”, nell’ambito dell'Accordo Quadro dei SIA del LOTTO 6 - "- "VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE” 
aggiudicato con delibera n. 283 del 23.09.2022, al R.T.P. CONTECO Check s.r.l./Bureau Veritas Italia S.p.A., con sede 
legale in Milano alla via Sansovino n. 4; 

2. di approvare lo schema di Contratto Attuativo con i relativi allegati relativo all’affidamento di verifica in argomento 
dell’importo complessivo di € 241.446,08 per le progettazioni gli interventi rientranti nei lavori “Porto di Napoli - 
Prolungamento e rafforzamento della diga Duca d’Aosta”, di cui: € 73.051,03 per il “Lotto A: Prolungamento - I e II 
Stralcio”, € 124.400,57 per il “Lotto B: Rafforzamento I stralcio” ed €  43.994,49 per il “Lotto B: Rafforzamento II 
stralcio”; 

3. di disporre che la spesa di € 250.526,58 di cui: € 197.451,59 per l’esecuzione dei servizi relativi agli interventi finanziati 
con i fondi Complementari al PNRR ed € 53.074,99 per IVA ed oneri previdenziali, venga prelevata sui fondi stanziati 
per la realizzazione dell’intervento in argomento, di cui alla delibera n. 59 del 21.02.2022; 

4. di disporre che la spesa di € 55.820,20 di cui: € 43.994,49 per l’esecuzione dei servizi relativi agli interventi da finanziare 
ed € 11.825,72 per IVA ed oneri previdenziali, venga prelevata sui fondi stanziati per l’esecuzione dei servizi in 
argomento, di cui alla delibera n. 469 del 30.12.2021; 

5. di autorizzare la stipula, del citato contratto attuativo che disciplina l’affidamento del servizio di verifica preventiva in 
argomento tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (AdSP) e il R.T.P. CONTECO Check s.r.l.- Bureau 
Veritas Italia S.p.A.; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 

7. di notificare la presente delibera a:  

-  Ufficio Tecnico; 

-  Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

-  R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 10.08.2023 

IL PRESIDENTE 

(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 

 


